DIRETORIA DE ENSINO REGIÃO PIRACICABA

REDE

REDE SOLICITADO: Núcleo Pedagógico

AUTORIZADO: Dirigente

TRANSMITIDO: Norberto

DATA: 10/03/2022

REDE Nº: 0093/2022

ASSUNTO:  Sistema ATPC – Novidades: Painel de validação e

tutoriais atualizados (para registro da ATPC da escola e para

registro de frequência do professor na ATPC)

Equipes gestoras, professores coordenadores e

professores (Regular e PEI)

O novo sistema de ATPC foi pensado para ser mais prático e amigável

para os profissionais da Educação.

As contribuições enviadas pela rede, a cada live realizada pela Efape,

bem como as ocorrências abertas na central de atendimento, têm sido

fundamentais para a reorganização desses cadastros e melhorias importantes

na ferramenta.

Foi liberada na SED, para o perfil ESCOLA (Trio Gestor e GOE), o

painel de validação das ATPC com os apontamentos dos professores das

respectivas escolas, para que possam monitorar e acompanhar a presença

nas ações formativas.

Para mais detalhes dessas mudanças, clique nos links a seguir ou leia

os arquivos anexos a esta Rede para acessar os tutoriais que preparamos

para te auxiliar:

● Cadastro de ATPC pela Escola: TÍTULO COMPLETO (educacao.sp.gov.br)

 ● Registro de presença na ATPC pelo professor: TÍTULO COMPLETO

(educacao.sp.gov.br)

Em caso de outras dúvidas, abra uma ocorrência no Portal de

Atendimento da Secretaria da Educação, por meio do link

atendimento.educacao.sp.gov.br. Em caso de problemas individuais de

professores com o Sistema, ao abrir o chamado, acrescentar o nome da

https://efape.educacao.sp.gov.br/wp-content/uploads/2022/03/Tutorial_Cadastro_Perfil_Escola.pdf
https://efape.educacao.sp.gov.br/wp-content/uploads/2022/03/Tutorial_Presenca_Perfil_Professor.pdf
https://efape.educacao.sp.gov.br/wp-content/uploads/2022/03/Tutorial_Presenca_Perfil_Professor.pdf

escola, o nome do professor, número do RG/CPF e anexar imagem com

mensagem de erro do Sistema.

 Atenciosamente,

Núcleo Pedagógico

  De acordo

Fábio Augusto Negreiros

Dirigente Regional de Ensino